
Landbruksbyråkrati i krigstid. 
Gjerdrum forsyningsnemnd og Gjerdrum jordstyre 1940-1945. 

Fortsatt er det mer å hente i gamle papirer som er tatt vare på her på Østre Åmot. Denne gangen 

gjelder det andre verdenskrig. Sjøl om det ikke ble direkte hungersnød under krigen, var det likevel 

stor vareknapphet, rasjonering og behov for å fordele nødvendighetsvarer i befolkningen. Forsynings-

nemndene hadde trått i virksomhet allerede i 1939, før krigsutbruddet i Norge. Nemndene skulle holde 

seg informert om alt som var av betydning for forsyningen av matvarer, brensel, dyrefôr og andre 

nødvendighetsvarer. Med erfaring fra første verdenskrig visste myndighetene at særlig regulering av 

kornproduksjonen ville bli viktig. Import av korn kunne bli vanskelig. En måtte stimulere og verne 

produksjon av matkorn, poteter og annen menneskeføde på bekostning av fôrkorn og husdyrprodukter, 

bl.a. gjennom høyere priser. Denne vurderingen delte de tyske okkupasjonsmyndighetene da de etter 

hvert tok kontroll med det meste samfunnslivet i Norge. 

Etter hvert ble de fleste jordbruksvarer rasjonert. Fra juni 1941 var matkornrasjonen pr. hode 200 

gram. Samtidig ble også kjøtt rasjonert, mens potetrasjonering kom i 1942. Produksjonsmidler som 

kraftfôr til husdyr ble strengt rasjonert (ned 85%). I stedet begynte treforedlingsfabrikker som hadde 

mistet markedet sitt pga. krigen å produsere fôrcellulose. Den norske produksjonen av mjølk og kjøtt 

falt gjennom krigen 25-30%, flesk 40%, mens egg nesten forsvant fra markedet. Planteproduksjonen 

til mat tok seg opp, men nådde aldri de målene myndighetene hadde satt. Dette kan en lese mer om i 

Jon Almås bind 4 (s.97-113) av «Norsk Landbrukshistorie». 

Min bestefar Kristoffer Laache var da krigsutbruddet kom bonde her på Østre Åmot. Han har ei egen 

historie angående krigen som skal skrives om i en annen sammenheng. Men han var som de andre 

bøndene i bygda underlagt de reguleringsordningene som gjaldt for jordbruket, og som var innført for 

å sikre fordeling, unngå hamstring og at ikke for mye av matproduksjonen havnet på svartebørsen.  

En dag etter at krigen var over knyttet bestefar sammen en bunke papirer med hyssing. På det øverste 

arket skrev han noe som vekker nyskjerrighet: «Makulerte papirer. Treskelister – pålegg om dyrking 

m.v. 1940-41-42-43.» Papirbunken viste seg å inneholde dokumentasjon av noe av det byråkratiet som 

ble innført under krigen for å holde oversikt over og fordele jordbruksproduksjonen. Alle papirene 

gjaldt gården her på Østre Åmot, men de samme skjemaene har sjølsagt blitt brukt i hele bygda og i 

landet ellers.  

Jeg tenkte nå at ved å vise fram kopier av et utvalg av dokumentene går det an gi et inntrykk av 

reguleringene som gjaldt, og hvilket detaljnivå det faktisk var snakk om. 

I dokumentene møter vi et par lokale bønder som forvaltere av regelverket. I forsyningsnemnda var 

det Søren H. Grøndahl (f.1878) som var formann. Søren Grøndahl var bonde på Rud i Sø-bygda. Han 

hadde nyttig erfaring fra provianteringsrådet under første verdenskrig. Søren hadde i årevis vært en 

person som påtok seg lederverv der det var behov, og hadde f.eks. mange år som formann i Hønsen 

meieri og i Gjerdrum Atkiemølle. På jordstyrekontoret satt Joleif Eskild (f.1893). Han var bonde på 

Bjørkely på Ask. Også Joleif hadde betydelig erfaring med tall og statistikk; bl.a. som forretningsfører 

i diverse landbrukssamvirke i bygda.  

Jordbruksarealet skal utnyttes. 

Forsyningsdepartementet holdt oversikt og styrte mye under krigen. Bonden skulle levere oppgaver 

over ressurser og produksjon, og motta instrukser om levering. Departementets skjema nr. 72 het 

«Treskingsliste og arealoppgave». Denne skulle leveres av alle som dyrket korn og også attesteres av 

andre enn bonden. Det var pålegg om at all tresking skulle være avsluttet innen utgangen av november, 

og det var straffbart å gi uriktige opplysninger om avlingene. 

Bestefar Kristoffer undertegnet sitt første skjema nr. 72 den 28.nov. 1940. Her er kopien: 



 

Skjemaet taler for deg sjøl. Det er to tabeller. Den første er treskelista som viser hvor mye mat- og 

fôrkorn som ble tresket på Østre Åmot høsten 1940, og den andre er arealforeldingen på åkerarealet.  

Et annet skjema (nr.75) viser at Kristoffer i tillegg hadde 3,5 dekar poteter, 125 dekar eng og 15 dekar 

kulturbeite i 1940. I alt var det altså 241 dekar dyrka jord. (Skjema 75 er ikke vist her.) 

Skjemaene hadde sjølsagt et formål; nemlig å finne ut hva hver enkelt bonde kunne forventes/pålegges 

å produsere. Dessuten hadde bonden behov for driftsmidler, som heller ikke var fritt tilgjengelig, men 

underlagt regulering. I februar 1941 fikk derfor Kristoffer tilsendt denne anvisningen: 

 



Som vi ser ga Forsyningsnemnda Kristoffer rett til å bruke ca.2200 kilo såkorn; altså nok til ca. 100-

110 dekar. Et annet skriv kom fra Gjerdrum jordstyre. Her fikk Kristoffer pålegg om å dyrke følgende 

i 1941: 

  

Slik fortsatte det for hvert år: Innlevering av arealoppgaver og avlingsresultater på ulike skjemaer, som 

så igjen ga grunnlag for rekvisisjon for såfrø og andre driftsmidler, og for pålegg om levering. Her 

følger kopi av pålegg om å lagre inn settepoteter for 1942: 

 

Papirene Kristoffer har etterlatt er ikke komplett for alle krigsårene, men det er en tydelig trend på at 

det er en auke i åkerarealet på bekostning av eng. Auken skjer i form av større areal hveite, poteter og 



rotvekster. Dette er de mest arbeidsintensive produksjonene, men også de med størst avlingspotensiale 

som menneskeføde. Altså en naturlig utvikling i krisetider. Vi kan f.eks. se på skjema 22 fra 1942: 

 

Noe å legge merke til her er også arealet som oppgis til grønnsaker. 0,2 dekar kål, 0,1 dekar gulrot og 

0,2 dekar andre grønnsaker i tillegg til potet, nepe og kålrot. Et halvt mål med grønnsaker kan høres 

beskjedent ut, men det er det slett ikke! -I hvert fall ikke på leirjorda vi dyrker på Åmot! Som vi ser 

oppgis også 2,5 dekar med bærbusker og frukttrær. Alt skulle nyttes, men også registreres. 

Hvor stor var husholdningen? På skjema nummer 241 fra 1942 er det oppgitt at de to husholdningene i 

hoved- og kårbygning til sammen besto av 10 personer. I kårboligen bodde min oldemor Anna med to 



ugifte døtre. I hovedbygningen bodde mine besteforeldre Ingeborg og Kristoffer og mamma Eva, samt 

2 gårdsarbeidere og 2 «bortsatte» fra byen. Skjema 241 viser at dette ga rett til å bruke 500 kilo hveite 

og 250 kilo bygg til mat av egen avl til gårdens folk. Dette stemmer jo bra med den offisielle rasjonen 

av matkorn på 200 gram pr. hode. (Skjema 241 er ikke lagt ved her.) 

Da blir spørsmålet: Hvor mye av det som ble dyrket måtte leveres inn? Dessverre har jeg ikke full 

oppgave over avling og pålagt leveranse for ett og samme avlingsår. Men tall fra 1942 og 1943 kan gi 

en indikasjon. I 1943 ble avlingen av alt korn oppgitt til 12390 kilo. Alt tyder på at dette var nokså 

normal «krigstidsavling». I 1942 ble Kristoffer pålagt å levere til sammen ca. 9920 kilo korn av ulike 

slag. Altså et betydelig kvantum av den totale avlingen. Han fikk også pålegg om å levere høy til Oslo. 

 

Leveringen ble fulgt opp. Vi ser at høyet ble levert til furasjeforretningen til Olaf Gjesti. Nedafor ser vi 

avregningen fra Statens Kornforretning i januar 1943: 



 

Sum kilo korn her er 9897; så det ble ikke levert et gram for mye i forhold til rekvisisjonen. Merk 

ellers hektolitervekta på hveiten på 56 og merknaden «meget skrumpen». Hektolitervekta burte vært 

75-80 hvis kvaliteten til brødmjøl skulle vært god.  

En annen ting: Det er ikke alltid lett å relatere et kronebeløp etter et prisnivå for lenge siden med 

prisnivået vi kjenner i dag. I snitt har Kristoffer i 1943 fått avregnet kornet han leverte til drøyt 34 øre 

pr. kilo. Legger vi 34 øre inn i en priskalkulator på konsumprisindeksen fra 1943 til i dag, ender vi på 

8 kroner og 93 øre. Dette er mellom to og tre ganger prisen en kornbonde i dag kan forvente seg. 

Krigstida var også dyrtid. Reidar Almås skriver i «Norsk Landbrukshistorie» at kornprisene i 

gjennomsnitt steig 75% under okkupasjonen. 

Av de litt mer sære skjemaene i bunken kan vi ta med skjema nr. 13 fra 1943. Kristoffer har i 1942 

avlet såfrø til et nytt eng-gjenlegg på gården. Dette har han renset i frørenseriet i Aktiemølla, og da ble 

nettoavlingen på 111 kilo – antakelig både timotei og kløver. Kunne han bruke på egen gard eller lagre 

alt dette til seinere? Nei. Skjema nr. 43 viser at jordstyret har regnet ut at han sjøl kun hadde behov for 

78 kilo i 1943, og ble derfor pålagt å videreselge resten. 



 

Kvitteringen fra frørensing vinteren 1942-43 mangler, men derimot ligger de fra 1943-44 her og kan 

være artig å ta med. De to kvitteringene er signert av hhv. rensemester Georg Gulbrandsen og 

møllemester Ludvik Bekken. (Les evt. min artikkel «De som jobbet i Gj. Aktiemølle» fra 2022.) 

 



Husdyr. Pålagt levering av slakt. 

Forsyningsdepartementets skjema nr. 290 het «Oppgave over husdyrbestanden den 1. jan. 1943». I 

teksten på baksida av skjemaet står det bl.a.: «Etter §30 i Direktoratet for Proviantering og 

Rasjonerings forskrifter av 24. aug. 1942 til gjennomføring av forordningen av 24. juni 1941 om 

regulering av omsetningen og forbruket av de viktigste husdyr og slakt av disse dyr, skal det ved 

utdeling av rasjoneringskort gis oppgave over heste-, storfe- og svinebestanden…………. Skjemaet 

skal innleveres til forsyningsnemnda før eller ved avhenting av rasjoneringskort for mel, sukker 

mv…………. Det utleveres ikke rasjoneringskort før skjemaet er innlevert i NØYAKTIG utfylt 

stand……….» Skjemaet gjør naturligvis også oppmerksom på straffeansvaret dersom uriktige 

opplysninger innleveres. 

Bestefar Kristoffer har 2, jan. 1943 undertegnet et eksemplar av skjemaet. Her ser vi det han oppga: 

 

På skjemaets bakside ble han pålagt å oppgi siste kalvingsdato for hver enkelt ku. Så her listes alle de 

15 kuene opp med navn og siste kalvingsdato. De som hadde kalvet de siste to månedene (se i 

skjemaet nede til høyre) var kuene Gullrei, Dokka og Frøylin,  



I krigsårene ser det ser ut til at tilsvarende skjema er levert forsyningsnemnda 4 ganger årlig. På denne 

måten har det da vært mulig for forsyningsnemnda å holde oversikt over produksjonen rundt omkring 

på gårdene. Poenget med dette var i sin tur å finne et utgangspunkt for å fordele byrdene. Dette forstår 

vi når vi ser på neste dokument fra forsyningsnemnda: 

 

Regnestykket bak pålegget om 444 kilo kjøtt kjenner jeg ikke, men går ut fra at dette også dreier seg 

om en slags rettferdighet i forhold til produksjonen på hvert bruk og trolig hensyntatt størrelsen på 

gårdens husholdning. Her er avregning for en kalv levert NKF gjennom slakter Alf Kjærstad på Ask: 

 



Når vi snakker om Alf Kjærstad må det også nevnes et håndskrevet dokument Alf Kjærstad har kvittert 

på i august 1942. Her er det betalt for 7 kalve-, et okse- og et kuskinn. Til sammen er verdien på disse 

skinnene oppgitt å være nesten 70 kroner. Skinn kunne garves og brukes til sko, reimer, belter osv. Her 

må vi tru krigsmakten hadde høy etterspørsel, og støvsaug markedet. Dette førte til at mange hadde 

dårlig med skotøy, og at rasjoneringskort på sko var ettertraktet. Det er derfor neppe rart at også 

storfeskinn fikk en høy verdi. 

 

Så kan en alltids lure på om alle dyr ble ført opp på de aktuelle skjemaene myndighetene krevde 

innlevert. Jeg fant et annet håndskrevet notat fra bestefar med «kalvingsstatistikk» for året 1. sept. 

1943 til 31 aug. 1944. Her framgår at i dette året ble det født 15 kalver på Åmot. Av disse er 8 levert til 

slakt hos Alf Kjærstad, 4 kvigekalver er påsatt til avl, mens 3 kalver oppgis å være døde. Hvis dette 

stemmer var kalvedødeligheten 20%. Det virker jo unektelig litt tvilsomt. Har også bestefar Kristoffer 

hatt noen han ville hjelpe ved å lure litt unna de offisielle kanalene? 

  

Da kan det jo passe å avslutte denne lille artikkelen med ei historie som Reidar Monsen fortalte i et 

historielagsmøte for anslagsvis 15 år siden:  

Det hadde seg slik under krigen at hvis det sjøldaua ei avlspurke, børte en skaffe seg attest fra 

dyrlegen. Ellers kunne’n jo bli beskylt for å ha holdt unna og selt grisunger på svartebørsen.  

Så var det at det midt på kaldeste vinteren sjøldaua ei grisepurke på en ta Sandumgarda. Bonden var 

lur nok tel å ringe dyrlegen på Kløfta for å be han komma og skrive dødsattesten. Dyrlegen tok turen. 

Han konstaterte at purka var dau ta ukjent årsak, og sa at purka var uegna tel folkemat og måtte gravas 

ner. Deretter skreiv’n ut attesten og drog igjen. Bonden han drog med seg purka ut i fjøsgangen, og 

tenkte at der fekk a ligge så lenge. Det var jo midt på vinter`n og kaldt. Å få grøvi ner purka var lettere 

sagt enn gjort.  

Så gjekk det et par dager, men da kom nabo’n innom og fekk se den daue purka som låg i fjøsgangen. 

Han spørte sjølsagt om å som hadde hendt, og fekk høre om dyrlegeattesten. Men da fekk naboen en 

ide. «Dø, kan’te je få låne denna purka di litt – en dag eller to?», spørte’n. «Joda, det er grett. Bare lån 

a du!», svarte han som eide purka.  

Så nabo’n han for himatt og hente en kjelke. Opp på kjelken fekk dom buksert purka, og så drog 

nabo’n himatt med purka. Han fekk dri a inn i fjøset sett, og så ringte’n dyrlegen på Kløfta for å be om 

et besøk sea han hadde ei sjøldau purke. Ja, dyrlegen kom han. Han kjente sjølsagt att purka fra da’n 

før, men han sa itt’no, for han syns jo detta var et artig påfunn. Så nabo’n fekk au en signert attest på at 

det hadde daua ei purke for’n. 

Men ryktet gjekk, og en treja nabo fekk høre om purka. Han au hadde ønskje om å låne purka, og slek 

vart det. Purka vart dri’n inn i fjøset på den tredja Sandumsgarden. Dyrlegen vart oppringt enda en 

gong, og tok turen tel Sandum. Men nå ville itte dyrlegen væra med på spøken lenger, for også han 

kunne jo resikere represalier om jukset vart oppdage. Han skreiv rektignok ut attesten, men så sa’n: 

«Nå vil jeg ikke se denne grisepurka flere ganger. Nå for dere se til å grave ned dyret! Husk på at jeg 

har sagt det!» 

 

Østre Åmot januar 2024 

Tor Laache 

Gjerdrum historielag 


